Página 1 de 1

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

31ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 23.09.2024

ATA Nº 044/2024

Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, no
Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de Missal, realizou-se a 31ª Sessão
Ordinária do Segundo Período Legislativo da Quarta Sessão Legislativa da Décima
Legislatura da Câmara Municipal de Missal. A sessão foi presidida pelo vereador Jair
Loreno Bogler e secretariada pelo vereador Elias Xavier Andrade. O presidente
iniciou a sessão cumprimentando os colegas vereadores, as pessoas presentes e aqueles
que acompanhavam pelo canal no YouTube, declarando aberta a sessão. No PEQUENO
EXPEDIENTE, o presidente fez a leitura de um texto bíblico. Após a leitura, foi realizada
a assinatura do termo de presença, estando presentes os vereadores: Algacir Kroth, Ceni
da Rosa Justen, Elias Xavier Andrade, Elmo Franke Pauli, Jair Francisco Rauber, Jair
Loreno Bogler, Maico Luzzi, Tarcisio Mascarello e Valentin Kniphoff. A ata da 30ª Sessão
Ordinária foi submetida à votação e aprovada por unanimidade. O secretário, então, fez
a leitura dos expedientes recebidos: Ofício nº 853/24 – Tribunal de Contas do Estado
do Paraná; e Mensagem nº 50/2024 – Gabinete do prefeito. No GRANDE
EXPEDIENTE, houve a única discussão e votação do REQUERIMENTO - 05/2024 –
Vereador Jair Rauber – Instauração de CPI. O secretário fez a leitura do requerimento e,
em discussão, os vereadores Jair Rauber e Algacir Kroth se manifestaram o comentaram
o requerimento. Em votação, o requerimento foi aprovado por cinco votos favoráveis e
três contrários. Votaram favoravelmente ao requerimento os vereadores Elias Andrade,
Elmo Pauli, Jair Rauber, Maico Luzzi e Tarcísio Mascarello. Votaram pela rejeição do
requerimento os vereadores Algacir Kroth, Ceni Justen e Valentin Kniphoff. Encerradas
as matérias em deliberação, o presidente passou à ENTREGA DE PROJETOS, onde foi
baixado para as comissões o PDL-011/2024 – Aprova as Contas do Município de Missal,
relativo ao Exercício Financeiro de 2022. Concluídas as matérias do Grande Expediente,
o presidente passou às CONSIDERAÇÕES FINAIS e, não havendo inscrições para a
tribuna, convocou os colegas vereadores para a reunião das comissões na quinta-feira
(26), às nove horas da manhã. Nada mais havendo a ser deliberado, o presidente
declarou encerrada a sessão.